Página 1 de 2

Ata da Audiência Pública nº 01/2012

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e doze, com início às nove horas, no auditório

da AGENERSA, sito à Avenida Treze de Maio, número vinte e três, vigésimo terceiro

andar, Centro - Rio de Janeiro, realizou-se a Primeira Audiência Pública de 2012 da

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro,

conforme publicação no Diário Oficial do dia cinco de março de dois mil e doze, às

páginas 31, com o objetivo de discutir a Proposta de Metodologia para o

Desenvolvimento de Estudo Completo a Respeito dos Custos das Obras Destinadas à

Instalação de Infraestrutura de Distribuição de Gás Canalizado no Estado do Rio de

Janeiro, elaborada pelas Câmaras de Energia (CAENE) e de Política Econômica e

Tarifária (CAPET) da AGENERSA. A Audiência Pública presidida pelo Conselheiro-

Presidente José Bismarck Vianna de Souza, contou com a participação da Conselheira

Darcilia Aparecida da Silva Leite, do Conselheiro Moacyr Almeida Fonseca e do

Conselheiro Roosevelt Brasil Fonseca. Secretariou a Audiência, a Secretária Executiva

Cínthia Pitz P. Pinheiro. Inicialmente, o Conselheiro-Presidente convidou para compor a

mesa o Superintendente o Sr. Jorge Loureiro, representante do Poder Concedente,

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Energia, Industria e Serviço. Em seguida, o

Conselheiro-Presidente leu as regras que conduziam a Audiência Pública. Após leitura,

a palavra foi dada ao Gerente da Câmara Técnica de Energia, o Sr. Jorge Calfo, que

apresentou suas considerações técnicas. Dando continuidade aos trabalhos, o Gerente

da Câmara Técnica de Política Econômica e Tarifária, Sr. Fábio Nascimento se

manifestou quanto ao tema. Posteriormente, pronunciou-se o representante do Poder

Concedente Jorge Loureiro. Ato contínuo, o Conselheiro-Presidente convocou a

manifestação das Concessionárias CEG e CEG RIO. O Presidente das Concessionárias,

Sr. Bruno Armbrust, foi o primeiro a se pronunciar, seguido do diretor de Planejamento,

Ingressos e Regulação das Concessionárias, Sr. Ignacio Pascual López. Findada a

manifestação das Concessionárias, passou-se para a fase de exposição técnica dos

inscritos, a fim de apresentarem suas contribuições sobre tema, sendo dada a palavra

aos representantes da ABRACE - Associação Brasileira de Grandes Consumidores

Industriais de Energia e de Consumidores Livres, o Sr. Ricardo Azambuja Pinto,

 Página 2 de 2

Coordenador de Energia Térmica, e a Sra. Camila Shoti, Assessora Econômica e

Regulatória. Nos termos do Regulamento, o Presidente ofertou, inicialmente a Mesa

Diretora e, em seguida aos demais presentes, a oportunidade de dirigir perguntas aos

expositores para a obtenção de esclarecimentos adicionais, não havendo

manifestações. Nada mais havendo a tratar, o Conselheiro-Presidente deu por

encerrada a Audiência Pública e lavrada a presente ata que vai assinada pelos Gerentes

das Câmaras técnicas.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2012.

Fábio Côrtes do Nascimento                                                     Jorge Luiz Gomes Calfo
Gerente da CAPET                                                                           Gerente da CAENE